Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов Нижнекамского муниципального района.

 29 мая 2024 года                                                                                             № 5

	Председатель комиссии
	Умников
Александр Витальевич
	Заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	Заместитель председателя
комиссии
	Зарифуллин
Рустем Тагирович
	Начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Секретарь комиссии
	Ворошилова
Марина Валентиновна
	начальник отдела кадровой политики и управления персоналом Совета Нижнекамского муниципального района

	Члены комиссии:
	Маркова Марина Юрьевна
	начальник отдела делопроизводства и работы с обращениями граждан Совета Нижнекамского муниципального района

	
	Хабибуллина
Эльвира Равилевна
	председатель Нижнекамской профсоюзной организации работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию)

	
	Мингариев Фарид Камбарович  
	председатель Общественного совета 
Нижнекамского муниципального района (по согласованию)

	
	Китанов 
Григорий Леонидович
	председатель местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района (по согласованию)

	


	Носаненко 
Галина Юрьевна
	кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. Тимирясова (по согласованию);


	
	Филиппов 
Дмитрий Анатольевич
	Глава Афанасовского сельского поселения

	Приглашенные:

	Гарифуллин Айдар Хакимянович
	Начальник управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района


Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 9 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления составляет 4 человека. Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

Повестка дня:
1.  Повторное рассмотрение представления Нижнекамской городской прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции в части предоставления руководителями муниципальных учреждений недостоверных сведений в справке о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера.
2. Рассмотрение уведомления Ф.И.О. о намерении выполнять иную оплачиваемую работу. 

Слушали Умникова А.В.
2 мая 2024 года на 4 заседании комиссии мы рассматривали представление Нижнекамской городской прокуратуры в отношении директоров учебных заведений, допустивших нарушения при заполнении сведений о доходах.
Комиссионно было принято решение об отложении рассмотрения данного вопроса в связи с запросом о предоставлении подтверждающих документов. 
На сегодняшний день все документы представлены, прошу приступить к рассмотрению.

Выступила: Ворошилова М.В.
В представлении прокурора указано, что директором МБОУ «СОШ№ » НМР РТ Ф.И.О. не указаны счета, открытые 07.10.2019, 10.03.2022 в ПАО «Совкомбанк», 30.06.2022, 09.03.2022, 25.08.2022 в АО АКБ «Энергобанк».
Слушали Ф.И.О.
В справке о доходах за 2022 год мною не была указана информация о счете, открытом 30.06.2022 в АО АКБ «Энергобанк» в связи с тем, он был открыт для оформления кредита.  В настоящее время кредит закрыт, просрочек по платежам не было, обязательства выполнены в полном объеме, поэтому я про него забыла. Других открытых счетов в этом банке не было (справка представлена).
Про счета, открытые в ПАО «Совкомбанк», я также забыла. Один из них был открыт 07.10.2019 в виде карты рассрочки «Халва» и передан для пользования дочери. Второй счет от 10.03.2013 является счетом ЭСКРОУ, я им не пользовалась, он был нулевой, движение также отсутствовало. Ошибка была допущена мною не умышленно, впредь подобного не повторится. 
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного предлагаю, признать нарушения, допущенные Ф.И.О. малозначительными, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести данному руководителю муниципального учреждения дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «СОШ№ » Ф.И.О. в разделе 1 справки на супруга указан доход, полученный в ООО «Профстрой» в размере 48546,39 руб.
Слушали: Ф.И.О.
При предоставлении сведений о доходах за 2022 год я не указала доход супруга по своей невнимательности. Так как муж долгое время не работал, в ООО «Профстрой» устроился на короткое время и сразу уволился, я упустила из виду этот доход. В настоящее время Ф.И.О. выполняет задачи в районе специальной военной операции на территории Украины, ЛНР и ДНР.
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного предлагаю, признать нарушения, допущенные Ф.И.О. малозначительными, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести данному руководителю муниципального учреждения дисциплинарное взыскание в виде замечания.
 Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
«Против» - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «Лицей-интернат № » Ф.И.О. в разделе 1 справки не указан доход, полученный в ГБУ «РЦКМО» в размере 10 рублей.
Слушали: Ф.И.О.
При заполнении справки о доходах за 2022 год я не указал данный доход, т.к. в связи с небольшой суммой (10 руб.) забыл о ее поступлении на счет.
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного предлагаю, признать нарушения, допущенные Ф.И.О. несущественными, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района указать Ф.И.О. на недопустимость данных нарушений при составлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «Гимназия № » Ф.И.О. в разделе 1 справки не указан доход, полученный в АО «НПФ «Волга-Капитал» (1500 рублей), также неверно указан доход, полученный по основному месту работы (согласно справке 758740,22 руб., фактически – 671151,71 руб.) В разделе 4 справки не указан счет, открытый 02.10.2018 в ПАО «Сбербанк».
Проверка показала, что в соответствии со справкой 2-НДФЛ доход по основному месту работы Ф.И.О. указан верно, выписка из ПАО «Сбербанк» подтверждает об отсутствии счета, открытого 02.10.2018. 
Слушали: Ф.И.О.
По факту неуказанного дохода, полученного супругом от АО «НПФ «Волга-Капитал», поясняю, что выплаты по пенсионному фонду являются не регулярными, на счет поступает незначительная сумма без уведомления. В связи с этим он не проконтролировал поступление средств на банковский счет, пропустил данную выплату и не уведомил меня о доходе в 1500 рублей.
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного предлагаю, признать нарушения, допущенные Ф.И.О. малозначительными, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести данному руководителю муниципального учреждения дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «СОШ№__» Ф.И.О. в разделе 1 справки на супругу не указан доход, полученный в отделении ФПСС по РТ (14376,12 руб.)
Слушали: Ф.И.О.
По данному факту поясняю следующее, в период 2022 года моя супруга находилась на больничном, денежные средства, полученные по листку нетрудоспособности поступили из МАДОУ №__. Ввиду отсутствия опыта заполнения справок, мною был указан общий доход по основному месту работы без разделения на статьи, а именно 288540,87 руб., т.е. сумма 274164,75руб. от МАДОУ №60 и 14376,12руб. от  ФПСС по РТ.
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного следует, что нарушения, допущенные Ф.И.О. несущественными, т.к. имеет место неправильное заполнение формы справки, сумма дохода указана в полном объеме. Предлагаю, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района указать Ф.И.О. на недопустимость данных нарушений при составлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет


Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «СОШ№ » Ф.И.О. в разделе 1 справки на супруга не указан доход, полученный в отделении ФПСС по РТ (17820,88 руб.)
Слушали: Салихзянову Л.Г. 
Денежные средства, полученные по листку нетрудоспособности моим супругом Ф.И.О. от ФПСС по РТ, отражены в справке о доходах не в полном объеме, т.е. только выплаты за октябрь месяц в размере 11340,56 руб., по невнимательности я не указала сумму больничных за февраль в размере 6480,32 руб. Впредь обязуюсь подобного не допускать.
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного предлагаю, признать нарушения, допущенные Ф.И.О., малозначительными, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести данному руководителю муниципального учреждения дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «Гимназия № » Ф.И.О. в разделе 1 справки не указан доход, полученный в ГАПОУ «НПК» (8921,23руб.)
Слушали: Ф.И.О.
В справке о доходах мною был ошибочно указан общий доход от педагогической деятельности в МБОУ «Гимназия № » и ГАПОУ «НПК» в сумме 950199,54 руб. в разделе «Доход по основному месту работы», т.к. в обоих организациях выполняемая работа является педагогической деятельностью.
Выступил: Умников А.В.
Исходя из вышесказанного предлагаю, признать нарушения, допущенные Ф.И.О., несущественными, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района указать Ф.И.О. на недопустимость данных нарушений при составлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «СОШ № » Ф.И.О. в разделе 1 справки не указан доход, полученный в ООО «Агрофирма Кармалы» 
Слушали: Ф.И.О.
В справке о доходах мною был указан доход от аренды земельного участка в сумме 16080,0 руб. в разделе «иные доходы». Мною представлена справка из ООО «Агрофирма Кармалы», подтверждающая сумму дохода за 2022 год.
Выступил: Умников А.В.
Исходя из вышесказанного предлагаю признать, что нарушения заполнения сведений о доходах у Ф.И.О. отсутствуют. 
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
«Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «СОШ» Ф.И.О. в разделе 1 справки на супруга не указан доход, полученный в МБУ «КСК «Ильинка» в размере 86205,0 руб. 
Слушали: Ф.И.О.
В справке о доходах супруга в разделе «иные доходы» мною ошибочно был указан доход от работы по совместительству в Сосновском СП вместо МБУ «КСК «Ильинка», а также в связи с отсутствием справки 2-НДФЛ на дату заполнения сведений о доходах, информацию о поступивших на счет денежных средствах, взяла с зарплатного счета из выписки ПАО «Ак Барс банк» в размере 78997,99руб.
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного предлагаю, признать нарушения, допущенные Ф.И.О. малозначительными, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести данному руководителю муниципального учреждения дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «СОШ» Ф.И.О. в разделе 1 справки на супруга не указан доход, полученный в МБОУ «СОШ» в размере 176835,26 руб. 
Слушали: Ф.И.О.
В справке о доходах супруга в разделе «иные доходы» мною ошибочно не был указан доход от работы по совместительству в МБОУ «СОШ», т.к. в разделе «Доход по основному месту работы» была указана общая сумма дохода 362193,26 руб., в т.ч. от ООО «Агромолл» (185358,0 руб.) и МБОУ «СОШ» (176835,26 руб.).
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного следует, что нарушения, допущенные Ф.И.О. существенными, т.к. имеет место неправильное заполнение формы справки, сумма дохода указана в полном объеме. Предлагаю, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района указать Ф.И.О. на недопустимость данных нарушений при составлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ «СОШ» Ф.И.О. в разделе 1 справки на супруга не указан доход, полученный в отделении ФПСС РФ по РТ в размере 3846,29 руб. 
Слушали: Ф.И.О.
В справке о доходах супруги в разделе «иные доходы» мною ошибочно не были указаны выплаты по листку нетрудоспособности от ФПСС РФ по РТ, не с целью сокрытия дохода, а просто забыл.
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного предлагаю, признать нарушения, допущенные Ф.И.О. малозначительными, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести данному руководителю муниципального учреждения дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет

Выступила Ворошилова М.В.
Директором МБОУ Ф.И.О. в разделе 1 справки на супруга не указан доход, полученный в АО «НПФ «Волга-Капитал». 
Слушали: Ф.И.О.
Выплаты по пенсионному фонду АО «НПФ «Волга-Капитал» являются не регулярными, на счет поступает незначительная сумма без уведомления. В связи с этим я не проконтролировала поступление денежных средств в размере 300 рублей на банковский счет, и не указала данную выплату. 
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного предлагаю, признать нарушения, допущенные Ф.И.О.  малозначительными, рекомендовать начальнику управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести данному руководителю муниципального учреждения дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек
 «Против»  - нет;
«Воздержался» – нет
  
    2.   Слушали: Ворошилову М.В.
В целях соблюдения гражданами, замещающими должность муниципальной службы, запретов, установленных законодательством о муниципальной службе в части выполнения иной оплачиваемой работы, предлагаю рассмотреть уведомление о намерении выполнять иную оплачиваемую работу Ф.И.О. – главным специалистом управления Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.  Ф.И.О. уведомил о намерении выполнять иную оплачиваемую работу по договору с ПАО «Таттелеком» для общедомовых нужд.
Время работы: в свободное от работы время с 21 мая 2024 года.

Выступил: Зарифуллин Р.Т.  
Согласно ч.2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
В обязанности Ф.И.О. в должности главного специалиста управления входит: разрабатывать предложения по укреплению общественного порядка и представлять их в органы государственной власти, органы местного самоуправления, руководителям предприятий и организаций, общественных объединений; проводить мероприятия по профилактике и предупреждению правонарушений, в том числе по информированию населения и пропаганде правовых знаний; оказывать консультативную помощь населению; обеспечивать охрану общественного порядка; проводить профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществлять контроль за их поведением в общественных местах, организации культурного досуга несовершеннолетних по месту жительства; осуществлять контроль за соблюдением порядка использования, содержания, эксплуатации жилых домов, а также придомовых и дворовых территорий и т.д.
В соответствии с уведомлением Ф.И.О. иная оплачиваемая деятельность будет осуществляться в свободное от работы время в форме проведения общедомовых собраний, сбора собственников квартир (сбор подписей), передача ключей IP-домофонов, привлечение новых абонентов ПАО «Таттелеком».
Исходя из должностных обязанностей Ф.И.О., и учитывая тот факт, что главный специалист управления не осуществляет функции муниципального управления в отношении ПАО «Таттелеком», предлагаю принять решение об отсутствии конфликта интересов в данном вопросе. 
Прошу голосовать: 
«За» - 9 человек;
«Против» - нет;
«Воздержался» - нет.

Решили: 
Установить, что конфликт интересов по вопросу соблюдения запретов по муниципальной службе у Ф.И.О. отсутствует.   Требования к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов соблюдены. Дать согласие на осуществление иной оплачиваемой деятельности.

Направить копию протокола заседания комиссии Руководителю                         Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Р.Ф.Булатову.
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